Дело № 1- 93/2018 (***)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Черногорск 07 февраля 2018 года

Черногорский городской суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Худяковой О.А.,

при секретаре Большаковой В.Д.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Черногорска Кузьминой М.В.,

защитника – адвоката Белоусова В.З., представившего удостоверение и ордер,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, *** не судимого, осужденного:

-21 ноября 2017 года Черногорским городским судом Республики Хакасия по ч. 1 ст. 232 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств. 

Преступление совершено им в г. Черногорске Республики Хакасия при следующих обстоятельствах. 

В середине октября 2017 года ФИО1, имея умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств наркозависимым лицам, проживая в квартире № *** в г. Черногорске Республики Хакасия, приспособил данное помещение для незаконного изготовления и употребления наркотических средств и с 14 октября 2017 г. по 18 октября 2017 г. включительно систематически предоставлял данное помещение для потребления наркотических средств наркозависимым лицам.

С этой целью ФИО1 впускал в квартиру по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, потребителей наркотических средств, незаконно изготавливал наркотическое средство дезоморфин из принесенных последними ингредиентов, после чего ФИО1 предоставлял им помещение квартиры для употребления наркотических средств. Предоставляя указанное помещение для потребления наркотических средств, ФИО1 получал возможность употреблять наркотическое средство дезоморфин за чужой счет вместе с указанными лицами.

Так, 14 октября 2017 г. около 14 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил квартиру № *** в г. Черногорске Республики Хакасия, для потребления наркотических средств КАА Из принесенных последним кодеинсодержащих лекарственных средств, йода, фосфора, бензина и других веществ, имеющихся в свободной продаже, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство – дезоморфин. Непосредственно после этого КАА, ФИО1, находясь в квартире № *** в г. Черногорске Республики Хакасия, 14 октября 2017 г. около 15 часов 00 минут в дневное время употребили наркотическое средство – дезоморфин, путем введения внутривенных инъекций.

15 октября 2017 г. около 18 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил квартиру № *** в г. Черногорске Республики Хакасия, для потребления наркотических средств БЕП и ЕСВ Из принесенных последним кодеинсодержащих лекарственных средств, йода, фосфора, бензина и других веществ, имеющихся в свободной продаже, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство – дезоморфин. Непосредственно после этого БЕП, ЕСВ, ФИО1, находясь в квартире № *** в г. Черногорске Республики Хакасия, 15 октября 2017 г. около 19 часов 00 минут употребили наркотическое средство – дезоморфин, путем введения внутривенных инъекций. 

16 октября 2017 г. около 17 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил квартиру № *** в г. Черногорске Республики Хакасия, для потребления наркотических средств ЦАА КАА Из принесенных последним кодеинсодержащих лекарственных средств, йода, фосфора, бензина и других веществ, имеющихся в свободной продаже, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство – дезоморфин. Непосредственно после этого ЦАА, КАА, ФИО1, находясь в квартире № *** в г. Черногорске Республики Хакасия, 16 октября 2017 г. около 18 часов 00 минут употребили наркотическое средство – дезоморфин, путем введения внутривенных инъекций.

17 октября 2017 г. около 18 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил квартиру № *** в г. Черногорске Республики Хакасия, для потребления наркотических средств ЦАА КАА Из принесенных последним кодеинсодержащих лекарственных средств, йода, фосфора, бензина и других веществ, имеющихся в свободной продаже, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство – дезоморфин. Непосредственно после этого ЦАА, КАА, ФИО1, находясь в квартире № *** в г. Черногорске Республики Хакасия, 17 октября 2017 г. около 19 часов 00 минут употребили наркотическое средство – дезоморфин, путем введения внутривенных инъекций.

17 октября 2017 г. около 22 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил квартиру № *** в г. Черногорске Республики Хакасия, для потребления наркотических средств ЦАА КАА Из принесенных последним кодеинсодержащих лекарственных средств, йода, фосфора, бензина и других веществ, имеющихся в свободной продаже, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство – дезоморфин. Непосредственно после этого ЦАА, КАА, ФИО1, находясь в квартире № *** в г. Черногорске Республики Хакасия, 17 октября 2017 г. около 23 часов 00 минут употребили наркотическое средство – дезоморфин, путем введения внутривенных инъекций.

18 октября 2017 г. около 15 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил квартиру № *** в г. Черногорске Республики Хакасия, для потребления наркотических средств ЦАА КАА, БМА Из принесенных последним кодеинсодержащих лекарственных средств, йода, фосфора, бензина и других веществ, имеющихся в свободной продаже, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство – дезоморфин. Непосредственно после этого ЦАА, КАА, БМА, ФИО1, находясь в квартире № *** в г. Черногорске Республики Хакасия, 18 октября 2017 г. около 16 часов 00 минут употребили наркотическое средство – дезоморфин, путем введения внутривенных инъекций.

18 октября 2017 г. в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минут сотрудниками ГНК ОМВД России по г. Черногорску в ходе осмотра места происшествия в помещении квартиры № *** в г. Черногорске Республики Хакасия, были обнаружены и изъяты предметы и вещества, которые использовались ЦАА, КАА, БМА, БЕП, ЕСВ, ФИО1 для незаконного изготовления и потребления наркотического средства – дезоморфин.

Тем самым ФИО1 систематически в период времени с 14 октября 2017 г. по 18 октября 2017 г. предоставлял помещение квартиры № *** в г. Черногорске Республики Хакасия наркозависимым лицам для потребления наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным по предъявленному обвинению и заявил ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства.

Защитник – адвокат Белоусов В.З. ходатайство подсудимого поддержал в полном объеме.

Государственный обвинитель не возражала против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства.

В судебном заседании подсудимый полностью согласился с предъявленным ему обвинением по ч. 1 ст. 232 УК РФ, пояснив, что обвинение ему понятно, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, которые согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, суд находит ходатайство подсудимого законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

За преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. Ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, государственный обвинитель согласен с рассмотрением дела в особом порядке. Таким образом, по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном заключении, а также отношением подсудимого к предъявленному ему обвинению и другими обстоятельствами, установленными в судебном заседании.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ – как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

*** Во время инкриминируемого ему деяния, ФИО1 признаков какого-либо временного болезненного расстройства не обнаруживал, он правильно ориентировался в окружающей обстановке и собственной личности, не проявлял бредовых и галлюцинаторных расстройств, действовал последовательно и целенаправленно. По время инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий, понимать их общественную опасность и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В мерах принудительного медицинского характера не нуждается (л. д. 185-186).

С учетом проведенной экспертизы, а также поведения ФИО1 во время совершения преступления, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности и полагает вменяемым в отношении совершенного деяния.

Определяя вид и меру наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, относящегося к категории преступлений средней тяжести, против здоровья населения и общественной нравственности, конкретные обстоятельства дела, мотивы и цели его совершения, влияние наказания на исправление ФИО1, условия его жизни и жизни его семьи, возраст, семейное положение – женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, его состояние здоровья – *** наличие инвалидности отрицает, суд учитывает все иные заболевания подсудимого, состояние здоровья его родственников, а также личность ФИО1, который на момент совершения преступления не судим (л.д. 162, 163, 164-165, 166, 167-168, 169-172, 173, 174-176, 178), имеет регистрацию и постоянное место жительства в г. Черногорске, характеризуется УУП ОМВД России по г. Черногорску – удовлетворительно (л.д. 190), официально не трудоустроен, работает по найму.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: полное признание вины, явку с повинной (л.д. 139), раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, наличие двоих малолетних детей, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Суд учитывает, что при назначении наказания в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств дают основание суду руководствоваться при назначении наказания ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст.64 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая характер совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, степень его общественной опасности, условия его жизни, влияние наказания на исправление осужденного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность ФИО1, не судимого на момент совершения преступления, являющегося потребителем наркотических средств, а также сведений о том, что в настоящее время ФИО1 отбывает наказание в виде лишения свободы за аналогичное преступление, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы на определенный срок, а с учетом его отношения к содеянному полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершил данное преступление до вынесения приговора Черногорского городского суда Республики Хакасия от 21 ноября 2017 года, окончательное наказание должно определяться по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

С учетом вида исправительного учреждения, определенного для отбывания наказания, назначенного приговором от 21 ноября 2017 года, и в соответствии со ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в колонии-поселении. 

По делу не имеется оснований для применения к подсудимому положений об условном осуждении, положений ч.2 ст. 53.1 УК РФ и об отсрочке исполнения приговора, нет законных условий для освобождения от наказания по состоянию здоровья.

Именно такое наказание ФИО1, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.43 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 осужден к лишению свободы, на учете у врача нарколога не состоит (л.д. 181), пояснения подсудимого в судебном заседании о том, что употреблял наркотические средства с лета 2017 г., больным наркоманией себя не считает, в лечении от наркомании не нуждается, суд не находит законных оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 82.1 УК РФ, а также ст. 72.1 УК РФ.

В соответствии с п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу. 

Поскольку ФИО1 признан виновным и осужден за совершение преступления средней тяжести к лишению свободы на определенный срок, до вступления указанного приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения и исчисления срока назначенного наказания, суд полагает необходимым избрать ему меру пресечения в виде заключение под стражу.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном ст.316 УПК РФ, то процессуальные издержки с осужденного взысканию не подлежат (ч.10 ст.316 УПК РФ). 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Черногорского городского суда Республики Хакасия от 21 ноября 2017 года, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Хакасия.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 07 февраля 2018 года. 

Зачесть в срок отбытого наказания ФИО1 период отбывания им наказания по приговору от 21 ноября 2017 года - с 27 декабря 2017 года по 06 февраля 2018 года включительно.

Освободить осужденного ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: две полимерные бутылки объемом 1 л. с этикеткой «Морси», полимерную бутылку объемом 0,65 л. с этикеткой «Хан-Куль» с содержимым коричневого цвета, полимерную бутылку с этикеткой «Средство для растворения загрязнений канализационных труб» с жидкостью, шприц объемом 5 мл, шприц объемом 5 мл с иглой, шприц объемом 1 мл, полимерную трубку, вставленную в крышку, стеклянную стопку с веществом серого цвета с ватным тампоном, пустую стеклянную стопку, блистер от таблеток «Каффетин», стеклянный флакон, фрагмент бумаги с машинописным текстом, находящееся на хранении в камере хранения ОМВД России по г. Черногорску, - уничтожить по месту хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья О.А. Худякова